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آزمون مرحله 13 )19 دی 1403( گروه آموزشی آرمانزیست شناسی دوازدهم | صفحه 2 

www.armanzist.ir

	1 باتوجه‌به آزمایشات ایوری و همکارانش در خصوص کشف عامل اصلی انتقال صفت، کدام مورد، ویژگی مشترک این آزمایشات -
را بیان می‌کند؟

۱( عصارۀ باکتری‌ها، به چندین قسمت مختلف تقسیم شد.
۲( از باکتری‌های پوشینه‌دار زنده، برای تهیۀ عصاره استفاده شد.

3( به‌کمکِ پروتئین‌ها، امکان برخورد مناسب مولکول‌ها افزایش پیدا کرد.
4( تعدادی از باکتری‌های زنده، لایۀ ناهمواری را در سطح خود تشکیل دادند.

	2 باتوجه‌به آزمایشات صورت‌گرفته توسط گریفیت، برای شناسایی مولکول وراثتی که اطلاعات اولیه در رابطه با آن ارائه شد، -
کدام عبارت نادرست است؟

1( در هر مرحله‌ای که نتیجۀ آن، خلافِ انتظار بود، دو نوع باکتری از یک گونه، با ضخامت متفاوت در بدن موش مشاهده شدند.
2( در هر مرحله‌ای که تولید پوشینه توسط باکتری مشاهده شد، تعدادی از باکتری‌های بدونِ پوشینه، پوشینه‌دار شدند. 

3( در هر مرحله‌ای که مرگ باکتری‌ها مشاهده شد، دستگاه ایمنی جانور برای مبارزه با این باکتری‌ها، وارد عمل شد. 
4( در هر مرحله‌ای که باکتری پوشینه‌دار زنده در خون موش یافت شد، مادۀ وراثتی به یاختۀ دیگر منتقل شد. 

	3 در ارتباط با دانشمندانی که از داده‌های حاصل از تصاویر تهیه‌شده با پرتوی ایکس توسط سایر دانشمندان استفاده کردند، کدام -
عبارت صحیح است؟

1( توانستند ابعاد مولکول دنا را برای اولین‌بار اندازه‌گیری کنند.
2( نتوانستند به دورشته‌ای‌بودنِ مولکول دنا طیِ تحقیقات خود، پی ببرند.

3( توانستند به‌واسطۀ مدل مولکولی دنای خود، در سال 1962 جایزۀ نوبل دریافت کنند.
4( نتوانستند علت برابری مقدار بازهای آلیِ تیمین و آدنین را در مولکول دورشته‌ایِ دنا مشخص کنند.

	4 چند مورد، دربارۀ نوکلئوتیدهای موجود در باکتری اشرشیاکلای صحیح است؟-
الف: هر نوکلئوتید مؤثر در تنظیم بیان ژن، به آنزیم رنابسپاراز متصل می‌شود.

ب: هر نوکلئوتید مؤثر در تأمین انرژی، قند پنج‌کربنیِ ریبوز و باز آلی پورینی دارد.
ج: هر نوکلئوتید موجود در ساختار ژن، برای تولید نوعی پلی‌پپتید رونویسی می‌شود.

د: هر نوکلئوتید موجود در ساختار دنا، در تشکیل دو پیوند فسفودی‌استر شرکت می‌کند.
4 )4 			  3 )3 			  2 )2 			  1 )1

	5 به‌طور طبیعی، نوعی نوکلئیک‌اسید خطی که می‌تواند بین یاخته‌های گیاهیِ زنده جابه‌جا شود، چه مشخصه‌ای دارد؟-
1( برقراری هر پیوند فسفودی‌استر برای ساخت آن، با آزاد شدن فسفات همراه است.

2( دو انتهای آن می‌تواند توسط پیوند‌ی به یکدیگر متصل شود.
3( طول بلندتری نسبت به رشتۀ الگویِ سازندۀ خود دارد.

4( فشردگی آن توسط برخی پروتئین‌ها تنظیم می‌شود.

	6 کدام گزینه، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟-
»در آزمایشی مشابه آزمایش مزلسون و استال، درصورتی‌که همانندسازی دنا از نوع حفاظتی بوده و دنای دارای چگالی متوسط و 

حاصل این نوع همانندسازی در محیطی دارای 15N قرار گیرد، پس از گذشت .................. سانتریفیوژ شده، قابل‌انتظار است.«
1( 40 دقیقه، مشاهدۀ تنها یک نوار ضخیم در انتهای لولۀ

2( 20 دقیقه، مشاهدۀ دو نوار با ضخامت یکسان در میانه و انتهای لولۀ
3( 60 دقیقه، مشاهدۀ دو نوار با بیشترین فاصلۀ ممکن از یکدیگر در لولۀ

4( صفر دقیقه، مشاهدۀ رشته‌های دارای هر دو ایزوتوپ نیتروژن در نوار میانۀ لولۀ
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	7 کدام ویژگی، عملکرد دنابسپاراز را از سایر پروتئین‌های مؤثر در فرایند همانندسازی مولکول دنا، متمایز می‌کند؟-
1( ایجاد دو ساختار Y مانند در دو طرفِ حباب همانندسازی

2( ساخت یک‌رشتة دنا در مقابل رشتۀ الگوی آن، به روش نیمه‌حفاظتی
3( جفت‌کردن دئوکسی‌ریبونوکلئوتیدهایِ مکمل با نوکلئوتیدهای رشتۀ الگو

4( وجود بخشی اختصاصی در ساختار آن، به‌منظور قرارگیریِ پیش‌مادۀ نوکلئوتیدی

	8 باتوجه‌به انواع طرح‌های همانندسازیِ مطرح‌شده در کتاب‌درسی دوازدهم، کدام مورد قابل‌مشاهده است؟-
1( مشابه‌بودنِ ترتیب بازهای آلی در هر دو دنای جدید، پس از همانندسازی به‌شیوۀ حفاظتی

2( وجودِ دو نوع پیوند بین نوکلئوتیدهای جدید و قدیم، پس از همانندسازی به‌شیوۀ نیمه‌حفاظتی
3( وجودِ پیوندهای هیدروژنی بین نوکلئوتیدهای جدید و قدیمی، پس از همانندسازی به‌شیوۀ حفاظتی

4( وجودِ نوکلئوتید قدیمی و جدید در یک‌رشتة دنای تازه‌ساخت، پس از همانندسازی به‌شیوۀ نیمه‌حفاظتی

	9 در یک یاختة یوکاریوتی، کدام ویژگی، فرایند همانندسازی را از فرایند رونویسی متمایز می‌کند؟-
1( امکان تشکیل پیوند هیدروژنی توسط باز A، فقط با یک نوع باز دیگر

2( جداشدن رشتۀ پلی‌نوکلئوتیدی از رشتۀ الگو، پس از ساخته‌شدن
۳( اتصال هر دو رشتۀ سازندۀ دنای الگو، به یک آنزیم بسپارازی

۴( بررسی رابطۀ مکملی میانِ بازها، توسط آنزیم بسپارازی

-	1 در خصوص هر جاندار تک‌یاخته‌ای، کدام عبارت صحیح است؟0
1( نوکلئوتیدهای موجود در دوراهی‌های همانندسازی، به‌صورت سه‌فسفاته در مقابلِ نوکلئوتید مکملِ خود قرار می‌گیرند.

2( محل قرارگیری آمینواسید در آنزیم ویژۀ متصل‌کنندۀ آن به رنای ناقل، در نزدیکی توالی پادرمزه قرار گرفته است.
3( تعداد نوکلئوتیدهای موجود در توالی میانه در دنا، ممکن است از تعداد نوکلئوتیدهای توالی بیانه، بیشتر باشد.

4( پروتئین‌های موجود در اندامک‌های دو غشایی، ممکن است در مادۀ زمینۀ سیتوپلاسم تولید شده باشند.

-	1 مطابق با مطالب کتاب‌درسی، کدام توالی برای حدفاصل دو نقط ۀشروع همانندسازی )B(، در رشت ۀالگوی دنای زیر مناسب 1
است؟ )از وقوع خطای همانندسازی صرف‌نظر شود.(

B CGATA CCATT GAATA B )2 			  B AATCA TTAGA CAGGT B )1
 B ATGAC GTGAC GACAT B )4 			  B AAUGA AAUCG GGAUC B )3

-	1 در خصوصِ ساختار هر آمینواسید، کدام مورد، به‌طور حتم درست است؟2
1( همانند نوکلئوتیدها، در یک انتهای خود، گروه OH آزاد دارد.

2( در جایگاه فعالِ نوعی آنزیم از جنس نوکلئیک‌اسیدها قرار می‌گیرد.
3( هر عنصر متصل به کربن مرکزی آن، با عنصری دیگر پیوند تشکیل می‌دهد.

4( بر اساس ماهیت شیمیایی گروه R خود، ویژگی‌هایی منحصربه‌فردی پیدا می‌کند.

-	1 در ارتباط با آنزیم‌های بدن انسان، چند مورد نادرست است؟3
الف: هر آنزیمی که در خارج از یاخته‌ها فعالیت می‌کند، مستقیماً توسط رناتن‌های متصل به شبک ۀآندوپلاسمی ساخته می‌شود.

ب: هر آنزیمی که درون سیتوپلاسم فعالیت می‌کند، گروه‌های R آب‌گریز آن در ساختار سوم، به یکدیگر نزدیک می‌شوند.
ج: هر آنزیمی که توانایی شکستن پیوندهای فسفودی‌استر را دارد، توسط نوعی پوشش دوغشایی احاطه شده است.

د: هر آنزیمی که دمای بهین ۀآن 34 درجه است، در دمای 37 درجه، شکلِ برگشت‌ناپذیر پیدا می‌کند.
1 )4 			  2 )3 			  3 )2 			  4 )1
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-	1 در خصوصِ عوامل مؤثر بر فعالیت آنزیم‌ها در بدن انسان، کدام مورد نادرست است؟4
1( تغییر شکل برخی از پروتئین‌ها‌ی بدن، می‌تواند منجر به ایجاد شکل غیرطبیعی و برگشت‌ناپذیر در پروتئین‌های دیگر شود.

2( اسیدی‌شدن برخی مایعات بدن همانند قلیایی‌شدن آن‌ها، می‌تواند موجب اختلال در فعالیت پروتئین‌ها شود.
3( تغییراتِ دما همانند تغییر در غلظت پیش‌ماده، می‌تواند با تغییر شکل آنزیم، بر سرعت واکنش مؤثر باشد.

4( افزایش دما همانند افزایش غلظت پیش‌ماده، در شرایطی می‌تواند سرعت تولید فراورده را بیشتر کند.

-	1 باتوجه‌به انواع پروتئین‌های موجود در یاخته‌های ماهیچه‌ای با ظاهر مخطط در بدن انسان، کدام عبارت صحیح است؟5
1( هر پروتئینی که علت رنگ قرمزِ تار ماهیچه‌ای است، در ساختار نهایی خود، گروه آمینِ متیونین را در نزدیکی کربوکسیلِ آزاد قرار می‌دهد.
2( هر پروتئینی که اکسیژن را در یاخته ذخیره می‌کند، ساختار سوم زنجیره‌های خود را در اثر نزدیک‌شدن برخی گروه‌های R ایجاد می‌کند.
3( هر پروتئینی که دارای خاصیت آنزیمی برای تجزیۀ ATP است، با تشکیل آرایش خاصی از زیرواحدها، دو سر و یک دم را تشکیل می‌دهد.

4( هر پروتئینی که در انقباض نقش دارد، با تشکیل پیوندهای هیدروژنی میان گروه‌های CO و NH، تنها ساختار صفحه‌ای یا مارپیچ ایجاد 
می‌کند.

-	1 باتوجه‌به مطالب کتاب‌درسی، چند مورد، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟6
»هرگاه تنها توالی بین‌ژنی، میانِ راه‌اندازهای دو ژن متوالیِ مختلف قرار بگیرد، ..................«

الف: قطعاً رشت ۀرمزگذار دو ژن مجاور، با یکدیگر متفاوت است. 
ب: قطعاً رنابسپارازهای دو ژن مجاور، به یکدیگر نزدیک می‌شوند. 

ج: امکان دارد که هر دو رشت ۀاین ژن‌ها، توسط آنزیمی الگوبرداری شوند. 
د: امکان ندارد که راه‌انداز یک ژن، در رشت ۀالگوی ژن دیگری قرار داشته باشد.

4 )4 			  3 )3 			  2 )2 			  1 )1

-	1 دیده 7 بیشتری  مراحل  تعداد  در  زیر،  وقایع  از  یک  از  کدام  طوطی،  پیکر  یاخته‌های  در  رونویسی  فرایند  مراحل  در خصوص 
می‌شود؟

2( ساخت رشته‌ای یکسان با رشتۀ رمزگذار 			  1( حرکت آنزیم بر روی توالی‌های ژنی
4( شکسته‌شدن پیوندهایی سست و کم‌انرژی 			  3( جداشدن بسَپار ساخته‌شده از رشتۀ الگو

-	1 در ارتباط با اتفاقات حین و پس از ساخته‌شدن رناها، کدام مورد یا مواردِ زیر، صحیح است؟8
الف: هر رنای پیک در یاخت ۀپارامسی، تحت پیرایش قرار می‌گیرد.

ب: هر رنای پیک موجود در سیتوپلاسمِ یاخت ۀنگهبان روزنه، ترجمه می‌شود.
ج: هر رنای ناقل در یاخت ۀاستخوانی انسان، پس از تولید، دچار تغییراتی می‌شود.

د: هر رنای موجود در یاخت ۀاسترپتوکوکوس نومونیا، قبل از انجام عملکرد ویژۀ خود، تغییر می‌کند.
4( »الف«، »ب« و »د« 		 3( »ب« و »ج« 			  2( »ج« 		 1( »الف«، »ب« و »ج«

-	1 به طور معمول در نوعی رنای غیرآنزیمی در یاخت ۀیوکاریوتی، به‌منظور ایجاد ساختار نهایی، پیوندهای هیدروژنی ایجاد می‌شوند. 9
در خصوصِ این نوع رنا، کدام مورد درست است؟

1( بیشترین تعداد پیوند هیدروژنی در ساختار تاخوردگی اولیۀ آن، در مجاورتِ توالی پادرمزه‌ای قرار دارد.
2( در ساختار نهاییِ آن، ممکن است نوکلئوتیدهای موجود در دو انتها، در تشکیل بیش از یک پیوند شرکت کنند.

3( جایگاه اتصال آمینواسید در آن، ضمن مصرف ATP، با گروه آمین نوعی آمینواسید، پیوند اشتراکی برقرار می‌کند.
4( در بعضی از قسمت‌های حلقه‌مانندِ ساختار تاخوردگی اولیه، پیوندهای هیدروژنی بینِ ریبونوکلئوتیدها برقرار می‌گردد.

-	20 در ارتباط با مراحل ترجمه در یوکاریوت‌ها، چند مورد نادرست است؟
الف: هر جایگاهی از رناتن که محل تشکیل مولکول‌های آب است، عوامل آزادکننده به آن وارد می‌شوند.
ب: در هر جایگاهی از رناتن که پلی‌پپتید مشاهده می‌شود، رنای ناقلِ فاقدِ آمینواسید قابل‌مشاهده است.
ج: هر جایگاهی از رناتن که محل شکستن پیوندهای اشتراکی است، آخرین رنای ناقل به آن وارد می‌شود.

د: در هر جایگاهی از رناتن که پیوندهای هیدروژنی شکسته می‌شوند، کدون AUG قابل‌مشاهده است.
4 )4 			  3 )3 			  2 )2 			  1 )1
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-	21 باتوجه‌به مطالب کتاب‌درسی، کدام مورد، به‌ترتیب نشان ۀشروع و اتمام مرحله‌ای از فرایند ترجمه است که بیشترِ طولِ زنجیرۀ 
پپتیدی طیِ آن ساخته می‌شود؟

A 1( خروج نخستین رنای ناقلِ واردشده به رناتن - ورود برخی پروتئین‌ها به جایگاه
A 2( ورود دومین رنای ناقل به رناتن پس از شروع ترجمه - قرارگیری نوعی کدون ویژه در جایگاه

3( برقراری نخستین پیوند پپتیدی میانِ آمینواسیدها - خروج آخرین رنای ناقل از رناتن در فرایند ترجمه
4( ایجاد پیوند هیدروژنی بین دومین رنای ناقل و رنای پیک - شکسته‌شدن پیوندهای کم‌انرژی میانِ ریبونوکلئوتیدها

-	22 باتوجه‌به شکل زیر که بخش‌های مختلفِ یک یاخت ۀیوکاریوتی را نشان می‌دهد، کدام عبارت نادرست است؟

1( نوعی پروتئین در بخش »1«، می‌تواند فراورده و پیش‌مادۀ یکسانی در فعالیت آنزیمی خود داشته باشد.
2( نوعی پروتئین در بخش »2«، می‌تواند توالی هدایت‌کنندۀ مشابهی با آنزیم مسئول انجام فرایند پیرایش داشته باشد.

3( نوعی پروتئین در بخش »3«، می‌تواند با اتصال به کربوهیدرات، در تشکیل ساختاری غیرزنده در زیر بافت پوششی مؤثر باشد.
4( نوعی پروتئین در بخش »4«، می‌تواند ضمن فعالیت درونِ مادۀ زمینۀ سیتوپلاسم، انرژی فعال‌سازی واکنش‌های تجزیه را کاهش دهد.

-	23 شکل زیر، نمای ساده‌شده‌ای از مولکول‌های مؤثر در نوعی فرایند تنظیم بیان ژن در یوکاریوت‌ها را نشان می‌دهد. در ارتباط با 
بخش‌های مشخص شده، کدام عبارت صحیح است؟

1( بخش »1« همانند بخش »2«، به نوعی توالی دور از ژن متصل می‌شود.
2( بخش »2« همانند بخش »3«، موجب ایجاد خمیدگی در مولکول دنا می‌شود. 

3( بخش »3« برخلاف بخش »1«، با اتصال به توالی راه‌انداز، در فرایند رونویسی نقش دارد.
4( بخش »3« برخلاف بخش »2«، بدونِ کاهش انرژی فعال‌سازی، سرعت نوعی واکنش را افزایش می‌دهد.

-	24 در انواعی از جانداران تک‌یاخته‌ای، پس از رخ‌دادنِ نوعی جهش در مکانی دور از یک ژن، ممکن است تنظیم بیان آن ژن، دچار 
اختلال شود. در خصوص جانداران ذکرشده، کدام مورد درست است؟

1( در همة آن‌ها، حضور توالی افزاینده، می‌تواند باعث ایجاد خمیدگی در قسمتی از دنا شود.
۲( فقط در بعضی از آن‌ها، تنظیم بیان ژن می‌تواند در مراحل پس از رونویسی نیز انجام شود.

3( در همة آن‌ها، به‌منظور بیان ژن، رناتن‌ها به رنابسپاراز متصل به دنای اصلی نزدیک می‌شوند.
4( فقط در بعضی از آن‌ها، جهت رونویسی از دو ژن مجاور که بین خود راه‌اندازی ندارند، همواره متفاوت است.

-	25 کدام مورد یا مواردِ زیر، ویژگی مشترک پروتئین‌های مهارکننده و فعال‌کننده را در باکتری اشرشیاکلای نشان می‌دهد؟
ب: وجود انواع مختلفی از آن در سیتوپلاسم باکتری 		 الف: وجود جایگاه فعال برای قرارگیری رشت ۀدنا

د: تغییر تمایل در اتصال به دنا، پس از اتصال قند به جایگاهی در آن‌ ج: ایجاد تغییر در تمایل رنابسپاراز برای اتصال به راه‌انداز	
4( »ب« و »د« 		 3( »الف« و »ج«  		 2( »ب«، »ج« و »د« 1( »الف«، »ب«، »ج« و »د« 	
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-	26 باتوجه‌به مطالب کتاب‌درسی دوازدهم، کدام گزینه، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟
»در باکتری اشرشیاکلای، در شرایطی که رنابسپاراز به راه‌اندازِ مربوط به ژن‌های تجزی ۀ................ متصل است، همواره ................«

1( لاکتوز - بلافاصله قبل از آن، پروتئین مهارکننده برهم‌کنش‌های آب‌گریز خود را تغییر داده است.
2( مالتوز - در پی این اتصال، پروتئین فعال‌کننده به توالیِ خاص خود در دنا متصل می‌شود.

3( لاکتوز - در پی این اتصال، حرکت خود بر روی توالی تنظیمی دیگری را آغاز می‌کند.
4( مالتوز - بلافاصله قبل از آن، نوعی دی‌ساکارید از غشای یاخته عبور کرده است.

-	27 چند مورد، برای تکمیل عبارت زیر مناسب است؟
»صفتی مربوط به نوعی بیماری، تک‌جایگاهی بوده و دو دگره با رابط ۀبارز و نهفتگی برای آن وجود دارد. درصورتی‌که از ازدواج پدر 

و مادری ..................، فرزند .................. زاده شود، آن‌گاه آلل بیماری قطعاً از نظر .................. دارد.«
الف: سالم - بیمار - بارز و نهفتگی، به هموفیلی شباهت

ب: بیمار - دختری سالم - وابستگی به جنس، با هموفیلی تفاوت
ج: بیمار - سالم - بارز و نهفتگی، با صفت کم‌خونی داسی‌شکل تفاوت

د: سالم - دختری بیمار - وابستگی به جنس، به کم‌خونی داسی‌شکل شباهت
4 )4 			  3 )3 			  2 )2 			  1 )1

یک 28	- روی  بر   b و   A دگره‌های  که   AaBbCc ژن‌نمود  با  بکرزایی  توانایی  واجد  ماده  مار  نوعی  کتاب‌درسی،  مطالب  باتوجه‌به 
از  به هنگام میوز، کدام دو مورد  کروموزوم قرار دارند مفروض است. در صورت وقوع فرایند چلیپایی شدن )کراسینگ‌اور( 

ژن‌نمودهای زیر برای زاده‌های حاصل از بکرزایی، امکان‌پذیر است؟
aaBBCc :د 		 AaBBCC :ج 		 aabbcc :ب 		 AAbbCC :الف
4( »ج« و »د« 		 3( »الف« و »د« 		 2( »الف« و »ب« 			  1( »ب« و »ج«

-	29 پسری بیمار، ژن)های( نوعی بیماری را فقط از مادر خود گرفته است. در ارتباط با والدینِ آن، چند مورد محتمل است؟
الف: مادر مبتلا به بیماری وابسته به X بوده و پدر سالم است.

ب: مادر مبتلا به بیماری مستقل از جنس بوده و پدر سالم است.
ج: مادر الل بیماری را بر روی کروموزوم‌های خود دارد و پدر بیمار است.
د: مادر الل بیماری را بر روی کروموزوم‌های خود ندارد و پدر بیمار است.

3 )4 			  4 )3 			  2 )2 			  1 )1

-	30 با فرض اینکه در گیاه گل میمونی، یاخت ۀباقی‌مانده از تقسیم بافت خورش حامل ژن R و ژن‌نمود )ژنوتیپ( یاخت ۀسازندۀ دان ۀ
گردۀ نارس RW باشد، کدام ژن‌نمود را می‌توان برای تخم ضمیمه و کدام رخ‌نمود )فنوتیپ( را می‌توان برای گیاه جدید متصور 

بود؟
RRW )4 - صورتی RWW )3 - صورتی	 		 RRW )2 - قرمز 		 RWW )1 - سفید

-	31 در خانواده‌ای که والدین هر دو سالم‌اند، دختری با گروه خونی -O و محدودیت تغذیه از شیر مادر و پسری با گروه خونی +B و 
فاقد عامل انعقادی VIII متولد شده است. دختر این خانواده به علت کم‌خونی مادرزادی در سنین کم فوت شد. اگر گروه خونی 

والدین با هم کاملًا متفاوت باشد، تولد کدام فرزند در این خانواده، غیرممکن است؟
1( دختری با ژنوتیپ بارز و خالص از نظر ژن مربوط به فاکتور انعقادی VIII، آنزیم تجزیه‌کنندۀ فنیل‌آلانین و کم‌خونی داسی‌شکل

2( پسری با ژنوتیپ بارز و خالص از نظر ژن مربوط به آنزیم تجزیه‌کنندۀ فنیل‌آلانین، پروتئین D و کربوهیدرات گروه خونی
D 3( پسری با ژنوتیپ نهفته و خالص از نظر ژن مربوط به کم‌خونی داسی‌شکل، کربوهیدرات گروه خونی و پروتئین

4( دختری با ژنوتیپ ناخالص از نظر ژن مربوط به بیماری هموفیلی، فنیل‌کتونوری و کم‌خونی داسی‌شکل

-	32 در ارتباط با صفت رنگ در ذرت، کدام عبارت صحیح است؟
۱( فراوانی ذرتی که پنج الل بارز دارد، از ذرتی با دو الل بارز، ممکن است کمتر باشد.

۲( فراوانی ذرتی که دو الل نهفته دارد، از ذرتی با چهار الل بارز، ممکن است کمتر باشد.
3( فراوانی ذرتی که سه جایگاه خالص دارد، از ذرتی با دو جایگاه ناخالص، ممکن است بیشتر باشد.

۴( فراوانی ذرتی که یک جایگاه خالص بارز دارد، از ذرتی با سه جایگاه ناخالص، ممکن است بیشتر باشد.
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در ارتباط با جمعیت ذرت‌های مطرح‌شده در کتاب‌درسی، از آمیزش هر ذرت دارای فقط دو جایگاه ژنی ناخالص، با ذرتی که سه 33	-
جایگاه ژنی خالص بارز دارد، ایجاد کدام ذرت در هم ۀحالات غیرممکن است؟

1( ذرتی که بیشترین میزان فراوانی را در جمعیت ذرت‌ها دارد. 
2( ذرتی که بیشترین میزان رنگ و کمترین میزان فراوانی را دارد.

3( ذرتی که دو جایگاه ژنی ناخالص و یک جایگاه ژنی خالص بارز دارد. 
4( ذرتی که یک جایگاه ژنی خالص نهفته و دو جایگاه ژنی ناخالص دارد.

از ازدواج زن و مردی سالم، تمامی فرزندان حاصل، فنوتیپ متفاوتی از نظر گروه خونی ABO از والدین خود خواهند داشت. در 34	-
ارتباط با این خانواده، کدام دو موردِ زیر، درست است؟

الف: ممکن نیست کربوهیدرات‌های مشابهی از نظر گروه خونی در سطح گویچه‌های قرمز پدر و فرزندان مشاهده شود. 
ب: ممکن نیست فرزندان دارای دو الل یکسان از گروه خونی ABO بر روی کروموزوم‌های شماره 9 باشند.

ج: ممکن است پدر و مادر این خانواده، یک الل مشترک از گروه خونی ABO داشته باشند. 
د: ممکن است یکی از والدین، ژنوتیپ خالص و دیگری، ژنوتیپ ناخالص داشته باشد.

4( »الف« و »ج« 		 3( »ب« و »د« 		 2( »ج« و »د« 		 1( »الف« و »ب«

در ارتباط با جهش‌هایی که یک یا چند نوکلئوتید را در بر می‌گیرند، اگر توالی‌های زیر مربوط به یک یاخت ۀیوکاریوتی باشد، 35	-
کدام مورد صحیح است؟

1( در جهش نوع »1«، به‌طور حتم عملکرد نوعی پروتئین در یاخته تغییر می‌کند. 
2( در جهش نوع »2«، ممکن است با تغییر در نوعی کدون، به طول پلی‌پپتید افزوده شود.

3( در جهش نوع »3«، ممکن است با تغییر در نوعی کدون، شکل گویچه‌های قرمز تغییر کند. 
4( در جهش نوع »4«، به‌طور حتم تأثیری بر روی توالی حاصل از فرایند رونویسی مشاهده نمی‌شود.

فرض کنید شکل مقابل، قسمتی از یک فام‌تن در بدن انسان را در حین اعمالِ نوعی جهش بزرگ ساختاری نشان می‌دهد. با 36	-
درنظرگرفتن تمام حالات، کدام گزینه، ویژگی مشترک هم ۀاین جهش‌ها را نشان می‌دهد؟

1( باعث کاهش فراوانی دگره‌ای در خزانۀ ژنی جمعیت می‌شود.
2( قسمت جدا شده از فام‌تن، به فام‌تنی دیگر منتقل شده است.

3( در تصویر کاریوتیپ، می‌توان نوع خطای رخ‌داده را تشخیص داد.
4( وقوع آن در E.coli، تأثیر فوری بر رخ‌نمود جاندار نخواهد گذاشت.

بعضی از جهش‌ها می‌توانند در فعالیت آنزیم دنابسپاراز در هست ۀیاخت ۀیوکاریوتی اختلال ایجاد کنند. کدام عبارت، ویژگی 37	-
مشترک این نوع از جهش‌ها را نشان می‌دهد؟

۱( با ایجاد تغییر در یک رشتة DNA، رشتۀ مکمل آن را نیز تغییر می‌دهند.
۲( ممکن است باعث حذفِ نوعی دگره از خزانة ژنی جمعیت شوند.

۳( باعث تشکیل نوعی پیوند اشتراکی در DNA می‌شوند.
۴( ترکیب دگره‌ایِ نوعی فام‌تن را تغییر می‌دهند.
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مطابق مطالب کتاب‌درسی، در ارتباط با انسان‌ها، کدام مورد درست است؟38	-
1( در ژنگان )ژنوم( همانند خزانۀ ژن، انواع توالی‌های تنظیمی مشاهده می‌شود.

2( در خزانۀ ژن برخلاف ژنگان )ژنوم(، ژن‌های کنترل‌کنندۀ صفات مشاهده می‌شوند.
3( در ژنگان )ژنوم( برخلاف خزانۀ ژن، توالی‌های نوکلئوتیدی بیانه )اگزون( اهمیت دارند. 

4( در خزانۀ ژن همانند ژنگان )ژنوم(، حداقل یکی از انواع دگره‌های گروه خونی Rh دیده می‌شود.

-	39 در ارتباط با عوامل جهش‌زا، کدام عبارت صحیح است؟
1( نوعی عامل جهش‌زا که در دود سیگار وجود دارد، چرخۀ یاخته‌ای را از کنترل خارج می‌کند.

2( نوعی عامل جهش‌زا که در غذاهای دودی وجود دارد، فعالیت دنابسپاراز را مختل می‌کند.
3( نوعی عامل جهش‌زا که در نور خورشید وجود دارد، در برخی مارها گیرندۀ ویژه‌ای دارد.

4( نوعی عامل جهش‌زا که در سوسیس وجود دارد، موجب ایجاد تومور بدخیم می‌شود.

-	40 در جمعیت باکتری‌ها، در خصوصِ هم ۀعواملی که می‌توانند جمعیت را از حالت تعادل خارج کنند، کدام ویژگی صادق است؟
۱( فراوانی نسبی نوعی دگره را افزایش می‌دهند.

۲( شانس انتقال ژن‌هایی را به نسل بعد، کاهش می‌دهند.
۳( به ویژگی های ظاهری و رفتاری افراد جمعیت بستگی دارند.

۴( در نتیجۀ آن‌ها، بعضی از افراد نسبت به تغییر شرایط سازش پیدا کرده‌اند.

-	41 درصورتی‌که گویچه‌های قرمز مادر خانواده، فقط در مقدار کمِ اکسیژن محیط داسی‌شکل شود و گویچه‌های قرمز پدر خانواده، 
همواره ظاهر طبیعی داشته باشند، در یک منطق ۀمالاریاخیز، تولد چند مورد از فرزندان در این خانواده ممکن است؟

الف: پسری مقاوم نسبت به بیماری مالاریا	
ب: پسری با احتمال بالای مرگ در سنین کودکی

ج: دختری حساس نسبت به کمبود اکسیژن محیط
د: دختری کاملًا سالم با ژن‌نمودی شبیه به ژن‌نمود پدر

4 )4 			  3 )3 			  2 )2 			  1 )1

-	42 در ارتباط با نوعی تغییر ساختاری در مادۀ ژنتیکی هسته‌ای که بدونِ ایجاد الل جدید، موجب افزایش گوناگونی در جمعیت 
می‌شود، کدام مورد، همواره صادق است؟

1( موجب ایجاد خمیدگی تنها در کروماتیدهای متصل به هم می‌شود.
2( موجب جابه‌جایی ژن‌ها میانِ کروموزوم‌هایِ با طول متفاوت از هم می‌شود.

3( موجب تغییر در تصویر حاصل از کروموزوم‌ها در مرحلۀ متافاز تقسیم یاخته می‌شود.
4( موجب شکستن و تشکیل پیوند فسفودی‌استر به‌منظور جابه‌جایی دگره‌هایِ متفاوت با هم می‌شود.

در اثر فوران آتشفشان در منطقه‌ای کوهستانی، جمعیت خرس‌های قهوه‌ای به دو گروه مجزا از هم تقسیم شده و در گذر زمان 43	-
دو گون ۀمختلف را به وجود آورده‌اند. در خصوصِ این جانداران، کدام مورد نادرست است؟

1( در صورت قرارگیری دو جمعیت در کنار هم، آمیزش موفقی بین آن‌ها رخ نمی‌دهد.
2( فقط برخی از دگره‌های موجود در خزانۀ ژنی آن‌ها، با یکدیگر متفاوت هستند.

3( انتخاب طبیعی می‌تواند افراد متفاوتی را در جمعیت‌های جدید، حفظ کند.
4( جمعیت‌های جداشده، یک اجتماع را در آن منطقه به‌وجود می‌آورند.

-	44 باتوجه‌به مطالب فصل چهارم زیست‌شناسی دوازدهم، کدام عبارت صحیح است؟
1( اندام‌هایی که نشان‌دهندۀ رابطۀ میان جاندارانِ یک رده هستند، طرح ساختاری یکسانی دارند.

2( اندام‌هایی که نشان‌دهندۀ سازش مشابه جاندارانِ یک رده هستند، ردّپایِ تغییر گونه‌ها محسوب می‌شوند.
3( اندام‌هایی که نشان‌دهندۀ رابطۀ میانِ جاندارانِ رده‌های مختلف هستند، به نیایِ مشترک جانداران اشاره می‌کنند.

4( اندام‌هایی که نشان‌دهندۀ سازش‌های گوناگون جاندارانِ رده‌های مختلف هستند، ممکن است کار متفاوتی را انجام دهند.
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-	45 باتوجه‌به مطالب کتاب‌درسی، کدام مورد، برای تکمیل عبارت زیر نامناسب است؟
»با فرض لقاح یاخت ۀحاصل از دان ۀگردۀ گیاه گل مغربی 2n که جدانشدن فام‌تن‌ها در آنافاز میوز 1 رخ‌داده است، با گامت طبیعی 

».................. ،4n گیاه
1( ایجاد رویانی با تعداد مجموعۀ کروموزومی برابر با کلالۀ گل، ممکن است.

2( تعداد فام‌تن در نیمی از زاده‌ها، دو برابر تعداد فام‌تن در باقی آن‌هاست.
3( ایجاد زاده‌ای با تخم ضمیمۀ 6n و تخم اصلی 3n، ممکن است.

4( تعداد فام‌تن‌ها فقط در برخی گامت‌ها، با هم برابر است.


